
1

Deliberazione di Consiglio

Seduta del 22 febbraio 2024 n. 17

Oggetto: DIREZIONE TRIBUTI E RISCOSSIONI - TASSA RIFIUTI TARI –  
APPROVAZIONE DELLE MODIFICHE AGLI ARTICOLI 21 – 21BIS – 29 – 
32 E 34 DEL REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELLA TASSA RIFIUTI 
(TARI). ALLEGATO A) ALLA PRESENTE DELIBERAZIONE.

L’anno 2024 il giorno 22 del mese di Febbraio convocato nelle forme di legge si è riunito il 
Consiglio comunale, secondo le modalità indicate dall'art. 29 bis del Regolamento del 
Consiglio comunale, in sessione ordinaria ed in seduta pubblica.

Presiede: STEFANO VALLANI

Partecipa: LUCIANO GOBBI (IL SEGRETARIO GENERALE)

Risultano presenti e assenti i consiglieri come dal seguente prospetto:

TOMMASI DAMIANO Presente PADOVANI CARLA Presente
ADAMI MARIA FIORE Presente PISA LUIGI Presente
AGNOLI CARLA Presente PIVA GIACOMO Presente
ATITSOGBE VERONICA Presente POLATO DANIELE Assente
BATTAGGIA ALBERTO Presente POLI PAOLA Presente
BEGHINI CARLO Presente REA GIUSEPPE Presente
BERTAIA ANNA Presente ROSSI PAOLO Assente
BISINELLA PATRIZIA Assente ROTTA ALESSIA Assente
BOZZA ALBERTO Presente RUSSO ROSARIO Presente
BRESAOLA MICHELE Presente SBOARINA FEDERICO Presente
CONA GIACOMO Presente SEGATTINI FABIO Presente
CASELLA FRANCESCO Presente STELLA CHIARA Presente
CUGINI JESSICA VERONICA Presente TONNI SERGIO Presente
DIDONE' LORENZO Presente TOSI BARBARA Presente
FALEZZA ALBERTO Presente TRINCANATO PIETRO 

GIOVANNI
Presente

FASOLI FRANCESCO Presente VERZE' BEATRICE Presente
LELLA ANTONIO Assente VALLANI STEFANO Presente
MARIOTTI MASSIMO Presente ZAVARISE NICOLO' Assente
MOLINO ANNAMARIA Presente

e pertanto, alla trattazione dell’oggetto, risultano presenti 31 e assenti 6 su un totale di 37 
membri del Consiglio.



2

***********************omissis il resto***********************

IL CONSIGLIO COMUNALE

- Vista la proposta di deliberazione n. 16/2024 del 09/02/2024, presentata dalla 
Direzione Tributi e Riscossioni, inerente l’oggetto e depositata agli atti;

- Udita l’illustrazione della proposta da parte dell’Assessora L. Ceni;

- Preso atto che nessun Consigliere è intervenuto nel dibattito, come riportato nel 
separato sommario verbale della seduta a cui si fa integrale rinvio;

Premesse

Visti:

• il Regolamento per la disciplina della tassa rifiuti (TARI) approvato con  
deliberazione consiliare n. 29 del 24 settembre 2020 e successive modificazioni ed 
integrazioni;

• il D.Lgs. 3 aprile 2006 n. 152 (Decreto Ambientale) recante “Norme in materia 
ambientale”  e in particolare, il titolo I della parte Quarta, in materia di gestione 
rifiuti;

• il D.Lgs. 3 settembre 2020, n. 116, recante “Attuazione della direttiva (UE) 
2018/851 che modifica la direttiva 2008/98/Ce relativa ai rifiuti e attuazione della 
direttiva (UE) 2018/852 che modifica la direttiva 1994/62/Ce sugli imballaggi e i 
rifiuti di imballaggio “  che apporta sostanziali modifiche al citato D.Lgs. 152/2006;

Premesso che:

• l’art. 1 comma 527, della Legge 27 dicembre 2017 n. 205, ha attribuito all’Autorità di 
Regolazione per Energia, Reti e Ambiente (ARERA) le funzioni di regolazione in 
materia di predisposizione e aggiornamento del metodo tariffario per la 
determinazione dei corrispettivi del servizio integrato dei rifiuti e dei singoli servizi 
che costituiscono attività di gestione, a copertura dei costi di esercizio e di 
investimento, compresa la remunerazione dei capitali, sulla base della valutazione 
dei costi efficienti e del principio “chi inquina paga”;

• ARERA ha approvato la deliberazione n. 15/2022/R/Rif del 18 gennaio 2022, 
avente ad oggetto “Testo Unico per la regolazione della qualità del servizio di 
gestione dei rifiuti urbani (TQRIF)”, che impone ai soggetti del ciclo integrato di 
gestione dei rifiuti l’introduzione ed il rispetto di procedure e tempistiche finalizzate 
ad accrescere il livello della qualità del servizio relativo alla raccolta dei rifiuti;

• il predetto TQRIF, che, aggiorna le indicazioni già introdotte con la precedente 
delibera ARERA n. 444/2019, ha la finalità di armonizzare il servizio sul territorio 
nazionale, introducendo standard omogenei, con livelli minimi ed uniformi per le 
diverse gestioni effettuate sul territorio nazionale;



3

Osservato pertanto che il TQRIF interviene su alcuni aspetti regolatori della TARI, e, in 
particolare, il termine per la presentazione della documentazione attestante la quantità di 
rifiuti avviati a riciclo e a recupero tramite soggetti esterni, nell’anno solare precedente ai 
fini della riduzione della quota variabile e il termine per la presentazione delle 
dichiarazioni;

Preso atto che il termine del 31 gennaio previsto da ARERA  per la presentazione della 
documentazione non permette alle aziende di presentare la quarta copia del formulario di 
identificazione rifiuti (F.I.Q.), indispensabile per la rendicontazione nell’ultimo trimestre 
dell’anno, in quanto viene trasmessa dal trasportatore di rifiuto al produttore entro 90 giorni 
dal rilascio;

Visto che l’art. 3 della deliberazione di ARERA n. 15/2022  dà la possibilità all’Ente 
territorialmente competente (Consiglio di Bacino Città di Verona) di prevedere, rispetto al 
termine sopraindicato del 31 gennaio, ulteriori date, ovvero una frequenza maggiore di 
invio della  documentazione di rendicontazione dei rifiuti destinati al riutilizzo/riciclo;

Vista la nota PG 325625 del 05 settembre 2023 della Direzione Tributi e Riscossioni che 
propone al Consiglio di Bacino di Verona Città di integrare gli artt. 21 e 21 bis del 
Regolamento TARI con la possibilità di integrare la documentazione di rendicontazione 
entro la data massima del 30 aprile di ciascun anno;

Visto il parere favorevole del Consiglio di Bacino Verona Città espresso con nota del 06 
settembre 2023 PG 327578;

Considerato che il citato TQRIF prevede la presentazione delle dichiarazioni TARI di 
attivazione/cessazione/variazione entro 90 giorni solari dalla data in cui è avvenuta la 
detenzione, variazione e/o cessazione e pertanto si rende necessario aggiornare l’art. 29 
del Regolamento TARI  (contenuto e presentazione della dichiarazione);

Preso atto della crisi economica e contro lo spreco alimentare, si rende opportuno 
ampliare l’agevolazione fiscale della riduzione della quota variabile della TARI anche ad 
ulteriori  attività economiche, non aderenti al progetto REBUS, che  producono o 
distribuiscono beni alimentari e cedono, a titolo gratuito, le proprie  eccedenze, tramite le  
associazioni assistenziali o di volontariato, agli indigenti e alle persone in maggiori 
condizioni di bisogno ovvero per l’alimentazione animale;

Considerato che dal 2023 è consentita la domiciliazione bancaria per il pagamento degli 
avvisi di pagamento TARI al fine di agevolare gli adempimenti ai contribuenti;

Per tutto quanto sopra espresso, si rende necessario aggiornare  ed integrare il vigente 
Regolamento TARI, approvato con deliberazione consiliare n. 29  del 24 settembre 2020 e 
successive integrazioni e modificazioni;  

Richiamati:
 l’art. 53, comma 16, della Legge 23 dicembre 2000, n. 388, il quale prevede che: “Il 

termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l'aliquota 
dell'addizionale comunale all'IRPEF di cui all'articolo 1, comma 3, del decreto 
legislativo 28 settembre 1998, n. 360, recante istituzione di una addizionale 
comunale all'IRPEF, e successive modificazioni, e le tariffe dei servizi pubblici 
locali, nonche' per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è 
stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di 



4

previsione. I regolamenti sulle entrate, anche se approvati successivamente 
all'inizio dell'esercizio purche' entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1 
gennaio dell'anno di riferimento”;

 l’art. 13, comma 15, del D.L. 6 dicembre 2011, n. 201, in base al quale: “A 
decorrere dall'anno di imposta 2020, tutte le delibere regolamentari e tariffarie 
relative alle entrate tributarie dei comuni sono inviate al Ministero dell'economia e 
delle finanze - Dipartimento delle finanze, esclusivamente per via telematica, 
mediante inserimento del testo delle stesse nell'apposita sezione del portale del 
federalismo fiscale, per la pubblicazione nel sito informatico di cui all'articolo 1, 
comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360”;

 l’art. 13, comma 15-ter, del D.L.  6 dicembre 2011, n. 201, in base al quale “A 
decorrere dall'anno di imposta 2020, le delibere e i regolamenti concernenti i tributi 
comunali diversi dall'imposta di soggiorno, dall'addizionale comunale all'imposta sul 
reddito delle persone fisiche (IRPEF), dall'imposta municipale propria (IMU) e dal 
tributo per i servizi indivisibili (TASI) acquistano efficacia dalla data della 
pubblicazione effettuata ai sensi del comma 15, a condizione che detta 
pubblicazione avvenga entro il 28 ottobre dell'anno a cui la delibera o il 
regolamento si riferisce; a tal fine, il comune e' tenuto a effettuare l'invio telematico 
di cui al comma 15 entro il termine perentorio del 14 ottobre dello stesso anno. I 
versamenti dei tributi diversi dall'imposta di soggiorno, dall'addizionale comunale 
all'IRPEF, dall'IMU e dalla TASI la cui scadenza e' fissata dal comune prima del 1° 
dicembre di ciascun anno devono essere effettuati sulla base degli atti applicabili 
per l'anno precedente. I versamenti dei medesimi tributi la cui scadenza e' fissata 
dal comune in data successiva al 1° dicembre di ciascun anno devono essere 
effettuati sulla base degli atti pubblicati entro il 28 ottobre, a saldo dell'imposta 
dovuta per l'intero anno, con eventuale conguaglio su quanto gia' versato. In caso 
di mancata pubblicazione entro il termine del 28 ottobre, si applicano gli atti adottati 
per l'anno precedente”;

Visti:
- l’art. 52 del D.Lgs. 446/1997;
- il Testo Unico Enti Locali approvato con D.Lgs. 267/00;
- l’art. 1 comma 639 e successivi della Legge 147/2013 istitutiva del tributo TARI;

Visto l’art. 3 comma 5-quiques del D.L. 228/2021 convertito in Legge 15/2022 che prevede 
quanto segue  “A decorrere dall’anno 2022, i comuni, in deroga dell’art. 1 comma 683 
della Legge 27 dicembre 2013 n. 147, possono approvare i piani finanziari del servizio di 
gestione dei rifiuti urbani, le tariffe e i regolamenti della TARI e della tariffa corrispettiva 
antro il termine del 30 aprile di ciascun anno. Nell’ipotesi in cui il termine per la 
deliberazione di bilancio di previsione sia prorogato a una data successiva al 30 aprile 
dell’anno di riferimento, il termine per l’approvazione degli atti di cui al primo periodo 
coincide con quello per la deliberazione del bilancio di previsione. In caso di approvazione 
o di modifica dei provvedimenti relativi alla TARI o alla tariffa corrispettiva in data 



5

successiva all’approvazione del proprio bilancio di previsione, il comune provvede ad 
effettuare le conseguenti modifiche in occasione della prima variazione utile”;

Richiamate:

la deliberazione di Consiglio comunale n. 77 del 21 dicembre 2023, immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2024-2025-2026 del 
Comune di Verona e nota di aggiornamento al DUP 2024-2026;

la deliberazione di Giunta comunale n. 2 del 9 gennaio 2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 
finanziario 2024-2026;

Acquisito il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti ai sensi dell’articolo 239, 
comma 1, lettera b, del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dall’art. 3, comma 2-bis, del 
D.L. 174/2012 (Allegato B);

Preso atto dei pareri allegati, espressi dal Dirigente proponente e dal Responsabile del 
Servizio Finanziario sulla proposta di deliberazione in oggetto, ai sensi e gli effetti dell’art. 
49 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000;

Tutto ciò premesso  e considerato;

***********************************************
- Sottoposta dal Presidente in votazione la proposta di delibera, ha dato il seguente 
esito rilevato dal sistema e proclamato dal Presidente:

Consiglieri presenti: 30
Votanti: 30

Favorevoli: 28
Contrari: 0
Astenuti: 2

Non Votanti: 0

Presenti: 30
M. Adami, C. Agnoli, V. Atitsogbe, A. Battaggia, C. Beghini, A. Bertaia, P. Bisinella, M. 
Bresaola, F. Casella, G. Cona, J. Cugini, L. Didone', A. Falezza, F. Fasoli, A. Lella, M. 
Mariotti, A. Molino, G. Piva, P. Poli, G. Rea, R. Russo, F. Segattini, C. Stella, D. Tommasi, 
S. Tonni, B. Tosi, P. Trincanato, S. Vallani, B. Verze', N. Zavarise

Assenti: 7 A. Bozza, C. Padovani, L. Pisa, D. Polato, P. Rossi, A. Rotta, F. Sboarina

Non Votanti: 0 NESSUN NON VOTANTE

Favorevoli: 28
C. Agnoli, V. Atitsogbe, A. Battaggia, C. Beghini, A. Bertaia, P. Bisinella, M. Bresaola, F. 
Casella, G. Cona, J. Cugini, L. Didone', A. Falezza, F. Fasoli, A. Lella, A. Molino, G. Piva, 
P. Poli, G. Rea, R. Russo, F. Segattini, C. Stella, D. Tommasi, S. Tonni, B. Tosi, P. 
Trincanato, S. Vallani, B. Verze', N. Zavarise

Contrari: 0 NESSUN CONTRARIO



6

Astenuti: 2 M. Adami, M. Mariotti

D E L I B E RA

1. Di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del 
presente provvedimento.
2. Di approvare il testo delle modifiche agli articoli 21 – 21bis – 29 – 32 e 34 del 
Regolamento per la disciplina della tassa rifiuti (TARI) allegato alla presente deliberazione 
(Allegato A).
3. Di prendere atto che le suddette modifiche avranno efficacia dal 1° gennaio 2024.
4. Di provvedere ad inviare, nei termini di legge, esclusivamente per via telematica, la 
presente deliberazione mediante inserimento del testo nell'apposita sezione del Portale 
del Federalismo Fiscale, per la pubblicazione nel sito informatico di cui all'articolo 1, 
comma 3, del D. Lgs. 28 settembre 1998, n. 360.
5. Di pubblicare sul sito istituzionale di questo Ente, nella sezione dedicata, sia tale 
provvedimento sia il regolamento con le modifiche approvate.

- Con successiva e separata votazione, che ha dato il seguente esito come rilevato 
dal sistema e proclamato dal Presidente:

Consiglieri presenti: 30
Votanti: 30

Favorevoli: 30
Contrari: 0
Astenuti: 0

Non Votanti: 0

Presenti: 30
C. Agnoli, V. Atitsogbe, A. Battaggia, C. Beghini, A. Bertaia, P. Bisinella, A. Bozza, M. 
Bresaola, F. Casella, G. Cona, J. Cugini, L. Didone', A. Falezza, F. Fasoli, A. Lella, A. 
Molino, L. Pisa, G. Piva, P. Poli, G. Rea, R. Russo, F. Segattini, C. Stella, D. Tommasi, S. 
Tonni, B. Tosi, P. Trincanato, S. Vallani, B. Verze', N. Zavarise

Assenti: 7 M. Adami, M. Mariotti, C. Padovani, D. Polato, P. Rossi, A. Rotta, F. Sboarina

Non Votanti: 0 NESSUN NON VOTANTE

Favorevoli: 30
C. Agnoli, V. Atitsogbe, A. Battaggia, C. Beghini, A. Bertaia, P. Bisinella, A. Bozza, M. 
Bresaola, F. Casella, G. Cona, J. Cugini, L. Didone', A. Falezza, F. Fasoli, A. Lella, A. 
Molino, L. Pisa, G. Piva, P. Poli, G. Rea, R. Russo, F. Segattini, C. Stella, D. Tommasi, S. 
Tonni, B. Tosi, P. Trincanato, S. Vallani, B. Verze', N. Zavarise

Contrari: 0 NESSUN CONTRARIO

Astenuti: 0 NESSUN ASTENUTO



7

6. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi del 
quarto comma dell’art. 134 del Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato 
con D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000.

***********************************************

I Dirigenti della Direzione Tributi e Riscossioni, del Bilancio, del Consiglio di Bacino 
Verona Città, di Amia Verona Spa e di Solori Spa provvederanno all’esecuzione del 
presente provvedimento.

***********************omissis il resto***********************



8

 IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
COMUNALE

Firmato digitalmente da:

 IL SEGRETARIO GENERALE
Firmato digitalmente da:

STEFANO VALLANI LUCIANO GOBBI


